
 
 
 
 

 

 

 

Ripartizione Attività Contrattuale 

           

Ufficio Economato 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.n.76 del 16/07/2020 convertito in legge n 120  del 

11/09/2020 come modificato dall’art.51 del DL. 77/ 2021, convertito con legge 

108/2021,  che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di Lavori, servizi e 

forniture sottosoglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente 

servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00; 

 

VISTO l’art. 1 comma 3 del predetto decreto che ha disposto che gli affidamenti diretti  di cui 

all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga  gli elementi  descritti nell’articolo 32, comma 2, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la   Contabilità 

ed    in particolare l’art.56 comma2;  

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste 

dall’art. 26 della legge 488/2000 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del citato D. lgs 50/2016, ultimo periodo del 

Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto, del fatto che sul ME.PA. si può acquistare anche 

mediante Trattativa Diretta; 

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 

della Legge 145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono tenute a fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione [Me.PA] per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00, ed al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario; 

 

VISTA la nota prot. n. 21052 del 25/2/2022  con la  quale il Dirigente della Ripartizione Affari 

Legali, Privacy e Gestione documentale, in qualità di Responsabile della protezione dei 

dati personali dell’Ateneo, ha sottolineato la necessità di affidare alla società ITA srl lo 

svolgimento di n. 2 corsi di formazione  sui principi del GDPR ed in particolare  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2022/3162 del 04/05/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

2/
48

5 
de

l 1
0/

05
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



2 

 

sull’applicazione dei principi del trattamento dei dati personali all’attività di ricerca, 

sottolineando, tra l’altro che nell’eventualità di ispezioni o richieste dell’Autorità 

Garante è necessario dimostrare di aver svolto un’adeguata formazione e istruzione in 

materia del personale dell’Ateneo.  

                            In particolare dovrà essere attivato : 

                     a)  Un corso di formazione in diretta streaming per i Direttori e Presidenti delle         

Strutture, per i Dirigenti e i componenti   dell’Ufficio Privacy per un totale di 

circa 120 unità; 

                            b) Un corso di formazione on demand per i professori e ricercatori dell’Ateneo, circa   

2767 unità, e per il personale tecnico-amministrativo responsabile di struttura, circa 

200 unità; 

 

DATO ATTO pertanto, della necessità di affidare, il servizio di formazione in argomento; 

 

CONSIDERATO al riguardo che, l’Ufficio Formazione e la Ripartizione Organizzazione e 

Sviluppo, sentita anche la Responsabile della Protezione dei dati personali 

dell’Ateneo (RdP),  attestano che i temi trattati nell’ambito dei corsi forniti 

dalla società ITA srl rispondono senz’altro alle esigenze formative dell’Ateneo 

sia per i contenuti sia in considerazione dell’alta professionalità del docente, 

avv. Giovanni Guerra, e delle pregresse esperienze dello stesso in questo 

ambito; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

VERIFICATO     a cura del Responsabile del Procedimento, che il servizio è presente sul    

       MePA; 

 

TENUTO CONTO del fatto che il Responsabile del procedimento ha proposto di procedere 

all’acquisizione in discorso mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) rivolto ad unico 

operatore;    

 

CONSIDERATO che la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 

rivolta ad un unico operatore economico e semplificata rispetto alla 

Richiesta di Offerta, in quanto utilizzabile esclusivamente nell’ambito di 

procedure che non devono necessariamente garantire pluralità di 

partecipazione; 

 

CONSIDERATO che è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione, mediante 

Trattativa Diretta, alla Società ITA srl n. 2060069 del 14.03.2021 per la 

formulazione dell’offerta alle condizioni indicate nel documento 

denominato “Condizioni  particolari per l’espletamento del servizio”; 

 

ACQUISITA l’offerta dalla Società ITA srl di € 27.000,00 iva esente a cui è stata inviata 

la proposta di negoziazione; 
 

VISTO il Documento di gara unico europeo (DGUE), presentato dalla Società 

unitamente alla propria offerta economica ed allegato al presente 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2022/3162 del 04/05/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

2/
48

5 
de

l 1
0/

05
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



3 

 

provvedimento, con il quale la stessa ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del dlgs 50/2016 e4 s.m.i.;   
 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Economato ha verificato, con esito positivo, il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80  del D. Lgs. 50/2016 in capo alla società ITA srl, 

ivi compreso il documento unico di regolarità contributiva (DURC) con 

scadenza in data 09/06/2022; 

 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

 

VISTO Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la 

Trasparenza; 

 

VISTE le dichiarazioni relative alla Società ITA Srl rese dal dott. Alessandro Buttà, 

dalla Dott.ssa Rossella Maio, Dott.ssa Claudia Palombo e dalla Sig.ra 

Eleonora Maria di Mambro ai sensi del vigente piano triennale di 

prevenzione della corruzione acquisite al protocollo di Ateneo con n.  31577 

del 22/03/2022 allegata al presente decreto; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito 

in Legge 120 dell’11/09/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021,  convertito 

con Legge 108/2021 l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta n. 2060069 sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), del servizio di 

progettazione ed erogazione di n. 2 corsi di formazione in materia di GDPR e protezione 

dati personali  alla società  ITA srl – P.I. n. 01593590605, in conformità al documento 

“Condizioni Particolari per l’espletamento del Servizio”, allegati alla presente determina 

per l’importo complessivo pari ad € 27.000,00 IVA esente di cui: 

€ 6.000,00 iva esente per il corso di formazione in diretta streaming per i Direttori e Presidenti 

delle  Strutture, per i Dirigenti e i componenti  dell’Ufficio Privacy pari a n. 120 unità; 

€ 21.000,00 iva esente per il corso  di formazione on demand per i professori e ricercatori 

dell’Ateneo e per il personale tecnico-amministrativo responsabile di struttura, pari a n. 2.967 

unità; 

 - CIG  ZF7359318E; 

 

• di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo 

[CA.04.41.06.02.04 – Formazione del personale in tema di etica e legalità] 

formazione obbligatoria del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2022; 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2022/3162 del 04/05/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

2/
48

5 
de

l 1
0/

05
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



4 

 

• di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere 

tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di 

trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente 

provvedimento. 

 

                                           Il  Direttore  Generale 

                                         (Dott. Alessandro BUTTTA’) 
 

 
Ripartizione Attività Contrattuale - Responsabile Dott.ssa 

Rossella Maio 

Unità organizzativa responsabile della procedura di 

affidamento: Dott.ssa Claudia Palombo, Capo dell’Ufficio  

Per chiarimenti Sig.ra Eleonora  Di Mambro 
Per la copertura economico-finanziaria: 

Budget Economico – Esercizio Finanziario 2022 

N. Vincolo 

di Budget 
Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 

(media costi di 

competenza del 

triennio 2016-

2018) 

Costi di 

competenza alla 

data del…..(come 

desunti dal 

Bilancio di 

verifica a sezioni 

contrapposte) 

        
    

        
    

        
    

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: dott.sa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto: 

 

 

 

 

    
    

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario…….. 

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI  

Fonte di Finanziamento Spese d'Investimento 

Contributi 

Pluriennali 

Mutui Risorse 

Proprie 

Tipo scrittura 

Codice Conto 
Descrizione 

Conto 
Progetto 

Importo Importo Importo N. 

scrittura 

Importo 

                

        

Note:               

                

                

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2022/3162 del 04/05/2022

COAN 45632 CA.04.41.06.02.04 Formazione del personale 27.000,00 ESCLUSO N/A

UCA2
DOTTSSA CATERINA FERRONE

DOTTSSA FLORA PARENTE

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

2/
48

5 
de

l 1
0/

05
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



5 

 

 

 
   

Per la copertura economico-finanziaria: 

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: Dott.ssa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

UFFICIO……………… 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto: 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2022/3162 del 04/05/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

2/
48

5 
de

l 1
0/

05
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o


